
La şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de 24 noiembrie 2016, au fost prezenţi 20 de consilieri. Au absentat: domnul consilier 
Gheorghe - Oto  Furău, domnul consilier Ionel Ciupe şi domnul consilier Cosmin Buruc. 

Şedinţa a început la ora 15,00 şi s-a încheiat la ora 15,10. 
Preşedinte de şedinţă a fost domnul consilier Bogdan-Vlad Boca.  

 Au participat din partea executivului: domnul primar Gheorghe Falcă, dl. Viceprimar 
Laurențiu Călin Bibarţ, dl. viceprimar Levente Bognar, dna Lilioara Stepanescu, secretar al 
municipiului Arad, dna Caludia Macra, administrator public al municipiului Arad, dna Claudia 
Grozavu, director executiv al Direcţiei Economice,  dna Eliza Barbura, director executiv al Direcţiei 

Comunicare, dna Elena Portaru, director executiv al Direcţiei Tehnice, dl. Pavel Neamţiu, director 

executiv al Direcţiei Venituri, dl. Ştefan Szuchanszki, director executiv al Direcţiei Achiziţii 

Publice, Administrativ, dl. Ioan Ignat, director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dl. Corneliu 

Neamţiu, şef serviciu, Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, 

dl. Sergiu Bunaciu, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu, dna Corina Drăghici, şef birou, Biroul 

Relaţii Mass-Media, dl. Ciprian Hord, consilier, Biroul Relaţii Externe, Protocol Marketing, 

Turism, dna Monica Czibrik, şef serviciu, Serviciul Administraţie Publică Locală, dra Laura Goron, 

consilier juridic, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna Florina Ispas, consilier, Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 Alţi participanţi:  
 - agenţi economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad: dl. Victor 
Ciulean – director general al SC CET Hidrocarburi SA Arad, dna Marta Uivărăşanu, contabil-şef al 

CET Hidrocarburi SA Arad, dl. Stelian Nistor, director general al SC TOP SA, dl. Nicolai Puha, 
director general al SC Recons SA Arad; 
 - presa: Teofil Grădinaru – „Flacăra Roşie”, Dan Coita – „aradreporter.ro”, Diana Duţu – 
„Aradon”, Basil Mureşan – „Critic Arad”, Ioan Weisl – „Agerpres”;  
 - cetăţeni interesaţi conform Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională, republicată: 

- dl. Ciul Tiberiu, dl. Ioan Plaveţi, consilier judeţean, dna Arva Reghina, pensionară, dna Behedek 

Florica, pensionară, dl. Doble George Daniel, reprezentant al SC CET Hidrocarburi, dna Jelache 
Nina, cetăţean interesat, dna Hajko Florica, invitat, dna Muntean Maria, societatea civilă, dl. Raţiu 

Viorel, societatea civilă, dl. Bărbuşoiu Constantin, invitat, dl Butar Teodor, invitat, dna Ones Delia, 
invitat, dl. Moldovan Iosif, Preşedinte al Asociaţiei de Locatari Blocul Z 22,  dna Cioban Liliana, 
reprezentant CET, dl. Ţuţuianu Victor, reprezentant CET, dl. Cristian Valentin, reprezentant CET, 

Lacsiny Florica, reprezentant CET, dl. Cazacu Sebastian, preşedinte al Asociaţiei de Locatari al 

Blocului 22, dna Dumitrescu Ana, administrator de bloc, dl. Negruţiu Ioan, administrator Bloc 33, 

Alfa, dna Rusu Elena, cetăţean al Aradului, dna Miron Lucia, cetăţean al Aradului, dna Ursan 

Corina, cetăţean al Aradului, dl. Crişan Ioan, preşedinte al Blocului 27 – ARED, dl. Dehelean 
Cornel, administrator Bl. R7, R8, R11 şi V2, dl. Nedelcu Flavius Sorin, administrator imobile, dl. 
Dediu Niculae, preşedinte blocul A8, dna Bogar Elisabeta, administrator imobile: str. Horia nr.3-5, 
str. Episcopiei 2,49 A sc. A, B, dl. Onufriciuc Nicolae, SC TOP SA Arad, dl. Hritcu Eugen, 
reprezentant SC CET – Sindicatul „Termo 95”, dl. Lebădă Doru, lider sindical SC CET SA Arad, 
dna Olaru Maria, reprezentant sindicatul liber „Termoelectrica”, dl. Bota Cornel, preşedinte bloc, 

dl. Faur Daniel, invitat, dna Zaharia Florica, invitată, dna Ivan Liliana, invitat, dl. Ivan David, 
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invitat, dna Sandu Viorica, invitată, dna Dârlea Mariana, invitată, dna Borlea Lenuţa, reprezentant 

societatea civilă, dna Chiş Emanuela, reprezentant societatea civilă, dl. Borlean Ioan, reprezentant  
societatea civilă, dl. Puf Laurenţiu, reprezentant societatea civilă, dl. Ciutan V. Costel, reprezentant 

societatea civilă, dl. Rotar Ioan, reprezentant societatea civilă, dl. Molici Ioan, reprezentant 
societatea civilă, dl. Pocşoară Vasile, reprezentant CET Hidrocarburi SA Arad, dl. Petriţa Ştefănuţ, 

reprezentant CET Hidrocarburi SA Arad, dna Bangean Damaris, invitat, dl. Olăreanu Florentin, 

invitat, dl. Banc Cornel, invitat, dna Nicolăescu Doina, cetăţean interesat.  
 Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului Arad, 

prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 22.11.2016 a 
Dispoziţiei nr.3147/22.11.2016 a Primarului Municipiului Arad, prin comunicarea tuturor 
reprezentanţilor mass-media acreditaţi, a acestei dispoziţii, cuprinzând data, ora, locul şedinţei şi 

ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens.  
 Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul, precum şi toţi responsabilii din 

executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele şedinţei, 

rapoartele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 
Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua de 

22.11.2016, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, precum şi 

ordinea de zi. 
Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 22.11.2016 în 

format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, funcţionarilor publici 

implicaţi, ş.a. 
In cadrul şedinţei comisiilor reunite am consemnat următoarele: 

Consilieri prezenţi: 20.  
 Absent: dl. Ciupe, dl Furău, dl Buruc. 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 

adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

0 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a 
şedinţei publice extraordinare de îndată a 

Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
24 noiembrie 2016 – iniţiativa primarului. 

422.  Unanimitate. 

1.  

Proiect de hotărâre nr. 371/2016 pentru completarea 

Hotărârii nr. 346/14.10.2016 privind trecerea în 

domeniul public a unor bunuri din patrimoniul SC 
CET Hidrocarburi SA Arad – iniţiativa primarului. 

423.  

 19 voturi pentru 
 şi un consilier  
nu participă  

la vot ( dl Mariş). 

2.  

Proiect de hotărâre nr. 372/2016 privind rectificarea 

bugetului general de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Arad pentru anul 2016 – iniţiativa 

primarului. 

424.  

19 voturi pentru 
 şi un consilier  
 nu participă  

la vot ( dl Mariş). 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 
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